２００７年１０月５日

各 位

会 社 名：イオン株式会社

代表者名：代表執行役社長 岡田 元也

（コード：8267 東証第一部）

会 社 名：株式会社イオン銀行

代表者名：代表取締役社長 片岡 正二

営業免許の予備審査終了、「イオン銀行」への商号変更

および営業免許の申請について

 イオン株式会社の子会社であるイオン総合金融準備株式会社（本社：東京都江東区）は、

本年５月１６日付で金融庁に申請しておりました営業免許の予備審査について、本日、

終了した旨の通知書を受領いたしました。これを受け、イオン総合金融準備株式会社は、

本日開催の臨時株主総会において、商号を「株式会社イオン銀行」へ変更することを

決議し、ただちに銀行法第４条に基づき金融庁へ営業免許の申請をいたしましたので、

お知らせいたします。

 また、同株主総会において、原口恒和氏（元国民生活金融公庫副総裁）を取締役に選任

し、同氏が代表取締役会長に就任いたしましたので、併せてお知らせいたします。

イオン銀行は、イオンのショッピングセンター、スーパーマーケットなどへ来店される

個人のお客さまを対象に、“貯める”“殖やす”“借りる”に加え、“使う”場面でも便利に

ご利用いただける「親しみやすく、便利で、わかりやすい銀行」を目指します。

イオンのショッピングセンター内で気軽に資産運用やローンのお借り入れについて

ご相談いただける店舗（インストアブランチ）を開設するとともに、イオン銀行が発行

するキャッシュカード（イオンバンクカード）に電子マネー“ＷＡＯＮ”を搭載するなど、

幅広いサービスを提供する「リテール・フルバンキング」を展開いたします。

今後、イオン銀行は営業免許の取得を前提に、１０月中の営業開始を目指してまいり

ます。

＜この件に関するお問合せ先＞

イオン㈱ コーポレート・コミュニケーション部  電話（０４３）２１２－６０６１

㈱イオン銀行 人事総務部            電話（０３）５６０６－２８４７

     （０３）５６０６－２３７９

【イオン銀行の概要】

１．商 号  ：株式会社イオン銀行（英文名称：ÆON BANK,LTD.）

本日開催の臨時株主総会の決議により、イオン総合金融準備

株式会社より商号変更

２．本店所在地   ：東京都江東区枝川一丁目９番６号

３．代 表 者  ：代表取締役社長 片岡 正二

４．取 締 役  ：１０名(別紙ご参照)

５．資 本 金  ：現在４２億５,０００万円(イオン株式会社１００％出資)

本日開催の臨時株主総会において、第三者割当増資による資本

増強を行うことを決議しております(本日付のイオン株式会社

によるニュースリリースをご参照ください)。

６．従 業 員 数   ：４０２名（１０月１日現在）

７．業 務 内 容  ：

（１）開業当初より、普通預金、定期預金、積立定期預金といった預金受入業務や

年金保険等の保険商品の販売を行い、また準備が整い次第、投資信託や住宅

ローン、カードローン等のローン商品を販売する予定です。

（２）イオン銀行が発行するキャッシュカード(イオンバンクカード)に電子マネー

“ＷＡＯＮ”を搭載いたします。

（３）イオンが展開するショッピングセンター内にインストアブランチを開設し、

イオン銀行のスタッフがお客さまの資産運用やローンに関するご相談を

お受けする体制を構築します。なおインストアブランチは、入居している

ショッピングセンターの休業日を除き、土曜日・日曜日・祝日はもちろんの

こと、正月三が日やゴールデンウィークを含めて毎日朝９時より夜９時まで

営業いたします。(一部の店舗では営業時間が異なります。)

（４）イオンが展開するショッピングセンター、スーパーマーケット内にＡＴＭを

設置し、当該ショッピングセンターなどの営業中は、イオンバンクカードを

利用した入出金、残高照会、振込、定期預金へのご入金が“いつでも無料で”

ご利用いただけるようにいたします。また、同時に提携金融機関やクレジッ

トカード会社など、イオン銀行以外の金融機関のカードを利用した出金、

残高照会、振込などにもご利用いただけるようにいたします。

（５）ご自宅の近くにイオンのショッピングセンターなどがなくてもイオン銀行と

お取引いただけるよう、インターネットバンキング、モバイルバンキングの

取り扱いをいたします。

８．開 業 日 ：２００７年１０月中を予定

以 上

(別紙)

イオン銀行役員構成

【取締役】

代表取締役会長 原口 恒和

代表取締役社長 片岡 正二

取締役兼副社長執行役員 中村 正人

取締役兼常務執行役員 佐藤 政朗 営業本部長

取締役兼常務執行役員 渡邉 廣之 人事総務部・店舗開発部担当、店舗開発部長

取締役兼執行役員 近持 淳 財務部担当、財務部長

取締役兼執行役員 二宮 嘉世 リスク管理統括部担当、リスク管理統括部長

取締役兼執行役員 黒田 潤 内部監査部担当、内部監査部長

取締役兼執行役員 塚田 秀美 法務コンプライアンス部担当

取締役(非常勤) 豊島 正明
（イオン株式会社専務執行役）

（ダイエー株式会社非常勤監査役）

【監査役】

監査役 濵﨑 洋行
（ミニストップ株式会社非常勤監査役）

（マックスバリュ中部株式会社非常勤監査役）

監査役 青木 則夫

監査役(非常勤) 若林 秀樹
（イオン株式会社執行役財経本部長）

（ｲｵﾝｸﾚｼﾞｯﾄｻｰﾋﾞｽ株式会社非常勤監査役）

監査役(非常勤) 奥野 善徳 （イオン株式会社戦略部長）

【執行役員】

執行役員 千種 道夫 法務コンプライアンス部長

執行役員 三藤 智之 市場資金部担当、市場資金部長

執行役員 平子 惠生
企画部・事務統括部・システム部担当、

企画部長

代表取締役の略歴

氏名  原 口 恒 和（はらぐち つねかず）

生年月日 1947 年 5 月 7 日

主な経歴 1970 年 3 月 東京大学法学部卒業

1970 年 4 月 大蔵省入省

1996 年 7 月  近畿財務局長

2001 年 1 月  理財局長

2001 年 7 月  金融庁総務企画局長

2002 年 7 月  国民生活金融公庫副総裁

2007 年 10 月  当行代表取締役会長就任

氏名  片 岡 正 二（かたおか しょうじ）

生年月日 1949 年 1 月 29 日

主な経歴 1972 年 3 月 京都大学法学部卒業

1972 年 4 月 株式会社第一勧業銀行入行

2002 年 4 月 株式会社みずほコーポレート銀行

執行役員法務部長

2003 年 4 月 みずほ総合研究所株式会社 常務執行役員

2006 年 6 月 イオン株式会社 特別顧問

2006 年 9 月 イオン総合金融準備株式会社 代表取締役社長

2007 年 10 月 当行代表取締役社長(現任)